
Badanie sekcyjne zwłok zwierząt jest 
podstawową czynnością lekarsko-we-

terynaryjną pomagającą w ustaleniu przy-
czyny zejścia śmiertelnego. Pozwala niejed-
nokrotnie także na ustalenie ciągu przy-
czynowo-skutkowego, który doprowadził 
do śmierci zwierzęcia (1). Praktyka sądo-
wo-weterynaryjna wskazuje, iż zwierzę 
może być ofiarą bądź sprawcą zdarzenia, 
z zaistnieniem którego ustawodawca wiąże 
skutki prawne. Ujawnione podczas bada-
nia sekcyjnego zmiany patologiczne mogą 
niejednokrotnie stanowić istotną pomoc 
dla organów procesowych w odpowiedzi 
na istotne pytania związane z prowadzo-
nym postępowaniem. Należy zwrócić uwa-
gę na fakt, że badanie sekcyjne zwłok to 
czynność niepowtarzalna. Dlatego też jej 
prawidłowe przeprowadzenie, sporządze-
nie protokołu badania oraz wydanie opi-
nii lekarsko-weterynaryjnej ma kluczowe 
znaczenie. W przeciwieństwie do autopsji, 
w przypadku sekcji weterynaryjnej używa 
się terminu nekropsji.

Nauki medyczno-weterynaryjne obej-
mują różne techniki, jak i rodzaje badań 
sekcyjnych zwierząt. Jako podstawowa, po-
wszechna technika sekcyjna zastosowanie 

ma technika Zenkera „en bloc”, w literatu-
rze anglojęzycznej określana jako technika 
Ghona (od nazwiska jednego z jej współ-
twórców). Polega na badaniu narządów 
poza zwłokami zwierzęcia, w pewnych 
zespołach (2).

W przypadku medycyny weterynaryj-
nej można rozróżnić cztery rodzaje sekcji 
zwłok zwierząt: sekcje naukowo‑lekarskie; 
sekcje sądowo‑lekarskie (oględziny i otwar-
cie zwłok); sekcje administracyjne (zarzą-
dzane przez organy administracji państwo-
wej) oraz sekcje wykonywane na zlecenie 
osób prywatnych lub różnego rodzaju osób 
prawnych (przedsiębiorstw). Wśród wyżej 
wymienionych rodzajów badań sekcyjnych 
na potrzeby weterynarii sądowej podsta-
wowe znaczenie mają sekcje sądowo-le-
karskie, zlecane przez organy procesowe 
(policja, prokuratura oraz sąd).

Pojęcie śmierci  
w aspekcie sądowo-lekarskim

Przesłanką do przeprowadzenia sądowo-
-lekarskiej sekcji zwłok jest każde podej-
rzenie śmierci zwierzęcia inne niż przy-
czyna naturalna, a jej celem jest wskaza-
nie przyczyny zejścia śmiertelnego. Sama 
definicja śmierci w aspekcie sądowo-lekar-
skim nie jest jednak jednoznaczna. Wyda-
wać by się mogło, że śmierć to po prostu 
trwałe i nieodwracalne ustanie czynności 
życiowych. Definicja ta często jest wzboga-
cana i precyzowana. Obecnie za moment 
śmierci uznaje się ustanie funkcji pnia mó-
zgu (3). W ujęciu sądowo-lekarskim śmier-
ci nie można określić jako punktu, ale ra-
czej jako linię. Nie tyle moment, co raczej 
płynnie przechodzące w siebie etapy, czy-
li stopniowe wygasanie funkcji życiowych, 
oraz narastanie zmian nekrotycznych.

Według prof. Raszei (4), pierwszym 
z etapów umierania jest życie zredukowane 
(vita reducta), następuje wtedy obniżenie 
czynności wszystkich układów. Postępująca 
redukcja czynności podstawowych prowa-
dzi do zaburzeń i w konsekwencji do kolej-
nego etapu nazywanego życiem minimal-
nym (vita minima). Końcowym efektem 
vita minima jest tak zwana śmierć pozor-
na, okres życia minimalnego, przybierają-
cy pozory śmierci. Pogłębiające się zmiany 

prowadzą do śmierci klinicznej (mors cli-
nica), podczas której ustają funkcje ukła-
dów odpowiedzialnych za życie. Możliwe 
jest jeszcze wywołanie zjawisk interletal-
nych (stymulacja mięśni do pracy), charak-
terystycznych dla życia pośredniego (vita 
intermedia). Kolejny etap to śmierć osob-
nicza, podczas której następuje śmierć 
mózgu. Jest to etap kluczowy, dla uznania 
danego osobnika za zmarłego. Wyróżnia 
się także śmierć biologiczną. W jej trakcie 
następuje śmierć komórkowa organizmu.

Kluczowa dla życia organizmu jest praca 
trzech układów: krwionośnego, oddecho-
wego oraz nerwowego. Zaburzenia w pra-
cy przynajmniej jednego z nich pociągają 
za sobą konsekwencję dla pozostałych, co 
w efekcie prowadzi do śmierci.

Rodzaje i przyczyny śmierci

Dla nauk sądowo-weterynaryjnych bar-
dziej interesujące od faktu śmierci jest jej 
rodzaj. Wyróżnia się śmierć naturalną, bę-
dącą efektem choroby lub po prostu sta-
rzenia. Niektóre źródła wydzielają z gru-
py śmierci naturalnych śmierć chorobową, 
traktując ją jako osobną jednostkę (5, 6, 7). 
W przypadku śmierci naturalnej nie wystę-
puje działanie czynników zewnętrznych.

Źródłem zainteresowania organów śled-
czych jest zazwyczaj inny rodzaj śmierci, 
a mianowicie śmierć gwałtowna. Przyczy-
ną śmierci gwałtownej jest działanie czyn-
ników zewnętrznych. Mogą to być działa-
nia zewnętrzne w postaci różnego rodzaju 
okoliczności, np. wypadek komunikacyj-
ny lub zabójstwo. Pomoc w wyjaśnieniu 
okoliczności towarzyszących takim zda-
rzeniom jest zadaniem biegłych z zakre-
su szeroko rozumianych nauk medycz-
no-sądowych.

Istnieje także inny podział śmierci. 
W tym przypadku za kryterium uważa 
się czas, w jakim trwało zejście śmiertel-
ne. Przyjmując takie kryterium jako pod-
stawę, rozróżnia się śmierć nagłą i powol-
ną. Zarówno śmierć naturalna, jak i gwał-
towna może mieć charakter powolny lub 
nagły. W przypadku śmierci naturalnej 
można mówić o nagłym zejściu śmiertel-
nym, powodowanym np. zawałem. Zej-
ście śmiertelne może być także efektem 
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długotrwałej, przewlekłej choroby. Po-
dobnie jest w przypadku śmierci gwałtow-
nej, gdy przewlekłe zatrucie może skutko-
wać zgonem (śmierć powolna) lub zejście 
może nastąpić w sposób nagły, np. śmier-
telny postrzał z broni palnej.

Problem ustalenia rodzaju śmierci może 
skutkować powołaniem biegłego, którego 
zasadniczym działaniem jest wyjaśnienie 
przyczyny zgonu. Podział przyczyn śmierci 
różni się w zależności od jego źródła. W ro-
dzimych publikacjach przeważa podział 
na przyczynę pierwotną, wtórną i bez-
pośrednią. Za przyczynę pierwotną uwa-
ża się uraz bądź chorobę, która zapocząt-
kowała łańcuch wydarzeń prowadzących 
do zgonu. Przyczyna wtórna, nazywana 
także powikłaną, rozwija się z przyczyny 
pierwotnej i prowadzi do przyczyny bez-
pośredniej zgonu (6). Nieco inny podział 
pojawia się w  literaturze anglojęzycznej, 
gdzie rozróżnia się przyczynę (odpowied-
nik przyczyny pierwotnej), sposób i me-
chanizm śmierci, który odpowiada przy-
czynie bezpośredniej (8).

Zmiany pośmiertne

Po śmierci dochodzi do powstania i roz-
woju zmian pośmiertnych, które w zależ-
ności od okoliczności zejścia śmiertelne-
go mogą przyjmować różną formę i  in-
tensywność. Wczesne zmiany pośmiertne 
mogą stać się źródłem istotnych informa-
cji na temat czasu i okoliczności śmier-
ci. Jednak ich duża podatność na zmiany 
warunków zewnętrznych skłania do dużej 
skrupulatności i dokładności w wyciąga-
niu wniosków.

Wyróżnia się wczesne i późne zmia-
ny pośmiertne. Wśród zmian wczesnych 
pojawia się dodatkowy podział na zmiany 
pewne, w oparciu o które można stwier-
dzić zgon; są to: plamy pośmiertne (opado-
we) i stężenie pośmiertne. Do zmian nie-
pewnych zalicza się oziębienie zwłok, bla-
dość oraz wysychanie ciała. Wsród zmian 
późnych rozróżnia się autolizę, gnicie oraz 
zmiany utrwalające, takie jak przeobraże-
nie woskowo-tłuszczowe, zeszkieletowa-
nie czy mumifikacja (9).

Do wczesnych zmian pośmiertnych na-
leży oziębienie zwłok, które do 24 godzin 
po śmierci jest najbardziej wiarygodnym 
sposobem określania jej czasu. Na sam fakt 
ochładzania zwłok istotny wpływ ma wie-
le czynników, wśród których najważniej-
szy jest klimat, aktualna pogoda oraz spo-
sób okrycia zwłok (10). Po śmierci ustaje 
termoregulacyjna funkcja krwi, tempera-
tura ciała wyrównuje się z  temperaturą 
otoczenia. Przyjmuje się, że temperatu-
ra okrytego ciała w klimacie umiarkowa-
nym spada o 1,5°C na godzinę przez pierw-
sze 6 godzin, a następnie o 1°C do 12 go-
dzin po śmierci (10). Jednak tak proste 

założenie zwykle jest mało dokładne. Za 
najlepszy sposób określania czasu śmier-
ci na podstawie temperatury zwłok uznaje 
się nomogram Henssge’a (11), który przy 
określaniu czasu zgonu uwzględnia wie-
le czynników, takich jak masa ciała, tem-
peratura otoczenia. Zazwyczaj oziębianie 
zwłok trwa do 20 godzin po śmierci (9). 
Z zatrzymaniem krążenia krwi w ustroju 
wiąże się również zjawisko bladości zwłok 
(palor mortis), której rozwój jest tak szyb-
ki, że nie znajduje ono zastosowania przy 
ustalaniu czasu śmierci (12).

Istotną zmianą dla celów sądowo-le-
karskich są plamy opadowe (livor mor-
tis), których rozwój może wskazywać na 
czas śmierci, ale też ułożenie ciała pod-
czas zdarzenia. Powstawanie plam opa-
dowych jest spowodowane grawitacyj-
nym opadaniem krwi. Pierwsze pojawia-
ją się już około 20 minut po śmierci, choć 
na uwagę zasługuje pewien wyjątek, u lu-
dzi z zaburzeniami krążenia plamy opado-
we mogą pojawić się na krótko przed zgo-
nem. Pełne rozwinięcie livor mortis nastę-
puje około 2–4 godziny po zgonie. Plamy 
mogą się przemieszczać do 12 godzin po 
śmierci (10). Istotne znaczenie ma również 
fakt, że przemieszczalność może być cał-
kowita, do około 6. godziny, oraz częścio-
wa do około 12. godziny, ponadto po zmia-
nie ułożenia ciała nowe plamy mogą się po-
jawiać nawet po 16 godzinach od śmierci 
(13). Dla biegłych szczególnie istotna jest 
barwa i rozłożenie plam. Zazwyczaj pla-
my mają barwę sinowiśniową lub purpu-
rową, ale w przypadku zatrucia tlenkiem 
węgla, cyjankiem przyjmują barwę różo-
wą, a przy zatruciu, np. siarkowodorem, 
barwę zielonkawą (14). Z kolei rozłożenie 
plam pozwala na określenie pozycji ciała 
w trakcie śmierci oraz ułatwia ujawnienie 
ewentualnego faktu przemieszczenia zwłok 
przez osoby trzecie (10).

Kolejną zmiana pośmiertną pomocną 
przy ustalaniu czasu zgonu jest stężenie 
pośmiertne (rigor mortis). Zjawisko jest po-
wodowane spadkiem stężenia ATP w mię-
śniach oraz nagromadzeniem kwasu mleko-
wego i obniżeniem pH, co powoduje skurcz 
mięśni. Stężenie pojawia się około 2–6 go-
dzin po śmierci i początkowo obejmuje mię-
śnie twarzy, a w kolejnych godzinach kolejne 
mięśnie ciała. Zazwyczaj stężenie pośmiert-
ne mija po około 24–48 godzinach, po tym 
okresie mięśnie ulegają ponownemu roz-
luźnieniu. Rozwój i czas trwania stężenia 
w dużej mierze zależy także od warunków 
otoczenia, niska temperatura może opóź-
niać wystąpienie objawów rigor mortis oraz 
wydłużać czas jego trwania (9).

Zmiany pośmiertne mimo swego 
ogromnego znaczenia są jedynie etapem 
oględzin zewnętrznych i wstępem do wła-
ściwej obdukcji sądowo-lekarskiej.

Sekcja sądowo-weterynaryjna

Zwłoki zwierzęce stanowią niejednokrotnie 
główny materiał badawczy, jakim zajmuje 
się weterynaria sądowa. Częstymi obiekta-
mi analiz sądowych są zwierzęta towarzy-
szące człowiekowi, ale coraz powszechniej 
nekropsje dotyczą także zwierząt gospo-
darskich, a nawet wolno żyjących (ryc. 1).

Jak zauważają Gerdin i McDonough 

(15), w momencie nekropsji (badanie sek-
cyjne zwłok zwierzęcych) zwłoki zysku-
ją status dowodu, który może decydować 
o winie lub niewinności. Cele i  zadania 
sekcji sądowo-weterynaryjnej są zazwy-
czaj takie same jak w przypadku autopsji 
(badanie sekcyjne zwłok ludzkich), a więc 
ustalenie okoliczności, czasu i przyczyny 
zejścia śmiertelnego. Warto podkreślić, że 
nekropsja, podobnie jak autopsja, to czyn-
ności niepowtarzalne. O ile sformułowa-
nie kolejnej opinii w oparciu o istniejący 
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Ryc. 1. Gatunki sekcjonowanych zwierząt w latach 2000–2014
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materiał jest jak najbardziej możliwe, to 
uzupełnienie czy zweryfikowanie materia-
łu staje się niejednokrotnie niewykonalne.

Pierwszym etapem badania sekcyjne-
go są oględziny zewnętrzne, na podstawie 
których dokonuje się wstępnej identyfikacji 

zwierzęcia. Działania takie mają na celu 
określenie gatunku, rasy, płci, barwy 
okrywy włosowej, a także wieku osobni-
ka i wskazanie znaków szczególnych. Na 
każdym etapie badania sekcyjnego należy 
pamiętać o dokumentacji fotograficznej, 

która zwiększa wartość dowodową opi-
nii biegłego.

Po przeprowadzeniu oględzin zewnętrz-
nych następuje otwarcie zwłok. Wymagane 
jest otwarcie przynajmniej trzech głównych 
jam ciała, to znaczy czaszki, jamy brzusznej 
i klatki piersiowej. Następnie dokonuje się 
badania narządów w tych przestrzeniach 
(16). Szczegółowa analiza zmian patolo-
gicznych w poszczególnych organach po-
zwala wnioskować na temat przyczyny zej-
ścia śmiertelnego. Obiektami nekropsji są 
nie tylko zwierzęta, których zgon nastąpił 
w przypadku działań przestępczych, anali-
zy materiału sekcyjnego wskazują również 
na naturalne przyczyny zgonów, takie jak 
choroby przewlekłe (ryc. 2).

Jeżeli oględziny wewnętrzne nie po-
zwoliły na określenie przyczyny śmier-
ci, należy przeprowadzić badania dodat-
kowe w zależności od potrzeb. Mogą to 
być badania histopatologiczne, toksyko-
logiczne, analizy molekularne czy np. ba-
danie poziomu tłuszczu w szpiku kost-
nym w przypadkach głodzenia zwierząt. 
Ponadto w wypadku nekropsji, tak samo 
jak w przypadku autopsji mogą być wyma-
gane techniki specjalne, których zastoso-
wanie dyktuje sytuacja. Przykładem niech 
będzie badanie tkanek miękkich oraz ko-
ści grzbietu i kończyn u zwierząt będą-
cych ofiarami wypadków komunikacyj-
nych czy analiza skrwawienia szyi wraz 
z badaniem narządów szyi wykonywana 
w przypadkach zagardleń.

Na podstawie całokształtu materia-
łu formułowana jest opinia sądowo-le-
karska, która oprócz danych formalnych 
(daty, nazwiska przeprowadzającego ba-
danie sekcyjne), zawiera też cześć mery-
toryczną, tak zwany wywód z oględzin, 
na którą składa się sprawozdanie z prze-
prowadzonych badań oraz wnioski, któ-
re sformułowano na podstawie wyników 
(16, 17). Prawidłowo sporządzona opi-
nia lekarsko-weterynaryjna nabiera mocy 
prawnej, która w znaczącym stopniu ma 
wpływ na dalsze postępowanie organów 
procesowych.

Z uwagi na znikome piśmiennictwo do-
tyczące omawianego zagadnienia i rosną-
ce znaczenie sekcji weterynaryjno-sądo-
wych, celowe wydaje się usystematyzowa-
nie wiedzy. Wymiana doświadczeń może 
znacząco wpłynąć na rozwój tej wciąż sto-
sunkowo młodej gałęzi medycyny sądowej 
i przynieść korzyści zarówno lekarzom we-
terynarii, biegłym sądowym, jak i organom 
procesowym.

Weterynaria sądowa jest nauką dyna-
miczną, w  jej przypadku nie można wy-
dzielić dokładnie daty powstania. Jej roz-
wój i powstanie jest raczej odpowiedzią na 
zapotrzebowanie, które potwierdza rosną-
ca liczba nekropsji przeprowadzonych na 
zlecenie organów ścigania (ryc. 3).
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liczba wszczętych postępowań % przestępstw stwierdzonych

1
2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
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Ryc. 2. Przyczyny śmierci sekcjonowanych zwierząt

Ryc. 3. Zleceniodawcy sekcji sądowo-weterynaryjnych w latach 2000–2014

Ryc. 4. Przypadki znęcania się nad zwierzętami w latach 2003–2012 (na podstawie http://statystyka.policja.
pl/st/wybrane-statystyki/znecanie-sie-nad-zwier/50889,Znecanie-sie-nad-zwierzetami.html)
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Ostatnie 10–15 lat przyniosło wiele do-
niesień na ten temat. Są one efektem co-
raz bardziej kompleksowego podejścia or-
ganów ścigania do badania okoliczności 
przestępstw, skutkującego rosnącą liczbą 
postępowań wszczętych w sprawie prze-
stępstw na zwierzętach. Według danych 
z lat 2003–2012, liczba wszczętych postę-
powań w ciągu tej dekady wzrosła niemal 
o 100% (ryc. 4).

Zwierzęta, często określane jako nie-
mi świadkowie, dzięki medycynie sądo-
wo-weterynaryjnej zyskują coraz większe 
znaczenie. Doskonałym określeniem za-
dania weterynarii sądowej jest stwierdze-
nie Browna (18), że nauka ta daje głos tym, 
którzy sami nie mogą mówić. To właśnie 
cel przyświecający lekarzowi weterynarii, 
który podejmuje się badania weterynaryj-
no-sądowego. Wykorzystując swoją wie-
dzę i doświadczenie, nadaje formę treści 
wyrażanej przez zwierzę.

Podsumowanie

Znaczenie weterynarii sądowej wykazuje 
tendencję wzrostową, potwierdzeniem tego 
jest wzrost zapotrzebowania na usługi spe-
cjalistów z tej dziedziny nauki. Fakt ten jest 
powodowany zarówno wzrastającą liczbą 
przestępstw na zwierzętach, większą licz-
bą zgłoszeń, jak i bardziej kompleksowym 
podejściem organów ścigania, które mogą 
wykorzystywać wiedzę biegłych w celu 
zwiększenia wykrywalności przestępstw.

Ponieważ weterynaria sądowa jest swo-
istą fuzją wielu dyscyplin, to korzyści z jej 
rozwoju również mogą być multidyscy-
plinarne. Wyniki oraz protokoły przebie-
gu sekcji weterynaryjno-sądowych mogą 
być dobrym źródłem i uzupełnieniem wie-
dzy dla lekarzy weterynarii. Przedstawianie 
i popularyzowanie możliwości tejże dys-
cypliny może zwiększyć świadomość or-
ganów ścigania o tym, jak istotnym i uży-
tecznym narzędziem dysponują. Ponadto 
rozwój weterynarii sądowej mógłby być 
siłą napędową w rozwoju medycyny po-
równawczej, której wyniki i osiągnięcia są 
istotne nie tylko dla biegłych z wielu dzie-
dzin oraz pracowników organów proceso-
wych, ale także dla lekarzy i diagnostów, 
a przez to także dla ich pacjentów.
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W badaniach nad flawiwirusami 
można wyróżnić kilka okresów, 

które są ściśle związane z w pojawianiem 
się określonych chorób. Reprezentantem 
pierwszego okresu jest żółta gorączka (żół-
ta febra), drugiego – denga, trzeciego – go-
rączka Zachodniego Nilu, a ostatni okres 
charakteryzują badania genomu flawiwiru-
sów, ich pokrewieństw pomiędzy gatunka-
mi oraz diagnostyki molekularnej wywo-
łanych przez nie chorób. Równocześnie 
są podejmowane, bardzo często uwień-
czone powodzeniem, próby wyjaśnienia 
etiologii nowo pojawiających się chorób 
(omska gorączka krwotoczna), a także cho-
rób układu nerwowego, w etiologii których 

podejrzewano udział flawiwirusów. Nale-
żą do nich m.in. flawiwirusy z kompleksu 
antygenowego japońskiego zapalenia móz
gu (Japanese encephalitis antigenic com-
plex – FJEAC), który liczy ponad 70 przed-
stawicieli, przy czym dla 50 tych wirusów 
wektorem są stawonogi, a wśród nich jest 
wirus japońskiego zapalenie mózgu, zapa-
lenie mózgu św. Ludwika, zapalenia doliny 
Murray, zapalenia mózgu Kunijn, zapale-
nia mózgu Rocio (1). Zwrócono też uwa-
gę, że dwa wirusy komarów, wirus Baga-
za (BAGV) i wirus Usutu (USUV), które 
zagrażają Europie, mogą być przyczyną 
chorób ośrodkowego układu nerwowe-
go człowieka (2, 3). Cztery z flawiwiroz, 

a mianowicie żółta gorączka, denga, go-
rączka Zachodniego Nilu i odkleszczowe 
zapalenia mózgu pomimo postępu wiedzy 
i rygorystycznych zaleceń profilaktycznych 
nadal sieją grozę. Leczenie ma wyłącznie 
charakter objawowy, a w dendze i gorącz-
ce Zachodniego Nilu nadal brak skutecz-
nej szczepionki.

Struktura i klasyfikacja flawiwirusów

Według klasyfikacji Baltimore (4) przyjmu-
jącej za podstawę typ genomu wirionu wi-
rusa do grupy IV należą wirusy posiadające 
jednoniciowy linearny RNA (9,6–13,2 Kb) 
o dodatniej polaryzacji (+)ssRNA, o kształ-
cie wirionu zbliżonym do dwudziestościanu 
lub sferycznym i pseudosymetrii T=3. Ge-
nom koduje białka niestrukturalne i struk-
turalne, z których od 3 do 4 tworzy kapsyd 
wirusa. W otoczce znajduje się od 15 do 20% 
lipidów pochodzących z błon komórki go-
spodarza. E-glikoproteinowa otoczka wirio-
nu o właściwościach hemaglutyniny warun-
kuje przyłączenie wirusa do swoistego re-
ceptora komórki jego działania docelowego 
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